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شش   ساحت
یک برنامه

سال هاست که ما به عنوان مدیران مدرسه ها خواستار تفویض 
اختیار بیشتر به مدرسه ها هستیم، اما اکثراً مدیران این اختیارات 
را بیشــتر در حوزه  های مالی و اداری می جویند، در صورتی که 
اهمیت داشــتن اختیــار در حوزة برنامة درســی و تربیتی در 

مدرسه، به عنوان رهبر برنامة درسی و تربیتی، بسیار است.
بدیهی اســت، تفویض اختیار در حوزه های درسی و تربیتی 
نیازمنــد توانایی مدیران در این حوزه اســت کــه به جز تعداد 
محدودی، بقیة مدیران مدرســه ها به کسب آموزش های لازم 
برای تقویت شایســتگی های پایه و قابلیت های موردنظر برای 

هدایت برنامة درسی و تربیتی نیازمندند.
 برنامة ویژة مدرسه در اواخر شهریورماه 1397 طی بخشنامه ای 
از ســوی وزیر محترم وقت آموزش وپرورش، به طور مستقیم به 
مدیران مدرســه ها ابلاغ شد و خوشــبختانه تا حدودی آرزوی 
مدیران آموزشی در تفویض اختیار در حوزة آموزش وپرورش به 
تحقق رسید. این فرصت به گونه ای بود که مدرسه ها می توانستند 
تا دو ساعت در هفته را به توسعة مهارت های لازم در ساحت های 
شش گانه، مانند مهارت های هنری یا فناوری، زیبایی شناختی و 
دست ورزی، به دلخواه و بنا به تشخیص شورای راهبری مدرسه، 

اختصاص دهند. در این برنامه، مدیران مدرســه ها اختیار دارند 
به کمک معلمان و انجمن اولیای مدرسه این فرصت را غنیمت 
شمارند و در قالب برنامه های اختیاری و غیرتجویزی، »اجرای 

برنامة درسی مدرسه ای« را تمرین کنند. 
برنامة ویژة مدرســه یا بوم در سال 1397 به صورت آزمایشی 
در دســتور کار تعدادی از مدرسه های دورة ابتدایی و دورة اول 
متوســطه قرار گرفت. مدرسة »فاطمئ الزهرا )س(« در ناحیة 4 
کرج، اســتان البرز، از جمله مدرسه هایی بود که به اجرای این 
برنامه همت گماشت. محتوای فعالیت های این آموزشگاه که در 
ســاحت های شش گانة تعلیم وتربیت سند تحول بنیادین به آن 
اشاره شده بود، تنظیم شد و برنامة درسی مربوط به برنامة ویژة 
مدرسه، ابتدا در برنامة سالانه، به عنوان یک فعالیت کاربردی و 
به صورت 2 ســاعت در هفته، 8 ساعت در ماه و 60 ساعت در 
سال گنجانده شد. پس از مطرح شدن موضوع در جلسة شورای 

معلمان، نیازسنجی شد و به اجرا در آمد.
از آنجا که یادگیری و به کارگیــری مهارت های زندگی برای 
تمامی دانش آموزان در سراسر کشور لازم و ضروری است، ما نیز 
در ساحت زیبا شناختی و هنری، با اجرای فوق برنامه در راستای 
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توانمندســازی دانش آموزان کوشیدیم. از آنجا که در استان البرز 
)ایران کوچک( دانش آموزان از هر استان و شهر و قوم و فرهنگی 
حضور دارند، ترانه ای با عنوان »هویت ملی، اســلامی - ایرانی و 
مهارت های زندگی« سرودیم. این سرود به صورت همگانی به کلیة 
دانش آموزان آموخته و سپس اجرا شد که بسیار هم از آن استقبال 
شد. سپس دانش آموزان، استان ها، اقوام و ویژگی های خاص ایشان 
را معرفی کردند و برای تقویت روحیة همدلی و همیاری، اهمیت 
یادگیری و به کارگیری مهارت های زندگی را برای همه، از هر قوم 

و فرهنگی، به کل مدرسه یادآوری و تأکید کردند. 
در ســاحت تعلیم وتربیت اقتصادی و حرفه ای، از دو ساعت در 
هفته برنامة ویژة مدرســه، بابت بازدیدهایی از مراکز صنعتی، از 
جمله شــرکت »زر ماکارون« و »زرنام« اســتفاده شد. همچنین 
بسته هایی تشویقی برای حمایت از ایده های خلاق دانش آموزان 
در زمینة فعالیت های اقتصادی مهیا شــد که نتیجة آن برگزاری 
بازارچه های کوچک کارآفرین در مدرسه و نمایشگاه دستاوردهای 

دانش  آموزان بود.
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فعالیت این آموزشــگاه در ساحت تعلیم وتربیت زیستی و بدنی 
با اجرای طرح حیاط پویا و برگزاری المپیاد ورزشــی دنبال شد؛ 
به گونه ای که از ظرفیت اولیا و مربیان در خصوص تهیة تجهیزات 
ورزشــی و همچنین آموزش دانش آموزان استفاده کردیم؛ یعنی 

استفاده از ظرفیت های داخلی و خارجی مدرسه. 
در ســاحت تعلیم وتربیت علمی و فنــاوری، دانش آموزان پایة 
ششــم در دو ساعت برنامة بوم در هفته، در کلاس درس، با توجه 
به نیازهایشــان در تولید محتوای الکترونیکی، با کمک آموزگار 
استادان این زمینه، به ساخت محتوای الکترونیکی پرداختند. این 
فعالیت به دانش آموزان انگیــزه و اعتمادبه نفس خاصی داد و هر 

دانش آموز تجربة همیار معلم بودن را کسب کرد.
برنامة ویژة مدرسه برای اجرای مطلوب، چالش های زیادی دارد، 
از جمله بی انگیزگی و بی تحرکی معلمان، اشــکالات سیســتمی 
و راهبردی، ســرمایه گذاری انســانی، و همچنین تمایل نداشتن 
تعدادی از مدیران، و کمبود منابع مالی و انسانی. توجه به تربیت 
مدیران و معلمان متخصص و ارتقای صلاحیت حرفه ای برای ارائة 
آموزش های مورد نیاز به اعضای آموزش و اداری مدرسه ها و ایجاد 
فضای مناسب برای مشارکت، می تواند به بهبود کیفیت و اجرای 

برنامة ویژة مدرسه در نظام آموزشی ایران کمک کند.
این جانب به عنوان یک مدیر، این برنامه را بســیار مفید و مؤثر 
می دانم و امیدوارم چنانچه مشکلات گفته شده برطرف شود، این 
برنامه به معلم هویت بخشــد و این امــکان را برای او فراهم کند 
که بتواند تحلیل گر خوبی باشد، خودش برنامه ریزی کند، تصمیم 

بگیرد و به بهترین نحو آن را اجرا کند.
ســخن آخر اینکه، ارزیابی از کیفیت اجرای برنامة ویژة مدرسه 
براساس شاخص های ذکر شــده در سند تحول بنیادین، یکی از 
اساسی ترین کارهاست که می تواند نتیجة خوبی داشته  باشد و اگر 
چالش ها، محدودیت ها و فرصت ها به خوبی دیده شــوند، می توان 

برای برطرف کردن آن ها برنامه ریزی کرد.

 با مجله هاى رشد آشنا شويد
مجله هاى دانش آموزى دبستاني 

به صورت ماهنامه و 9 شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

به صورت فصلنامه و سه شماره   در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هــاى عمومــى و تخصصــى رشــد بــراى معلمــان، دانشــجومعلمان، 
و كارشناســان وزارت آموزش وپرورش تهيه و منتشر مى شوند. 

 نشــانى: تهران، خيابان ايرانشــهر شــمالى، ســاختمان شــمارة 4 
                آموزش وپرورش، پلاك 266. 

 تلفن و نمابر:  88301478 ـ 021
www.roshdmag.ir  :وبگاه 

وزش ابتــدايى   رشد فناوري آموزشى   رشد آمـ
 رشد مدرسه فردا    رشد معلم    رشد آموزش خانواده

مجله هاي تخصصى بزرگ سال

براى دانش آموزان پيش دبستاني و پاية اول دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى دوم و سوم دورة آموزش ابتدايى

براى دانش آموزان پايه هاى چهارم، پنجم و ششم دورة آموزش ابتدايي

 رشد آموزش قرآن و معارف اسلامي  رشد آموزش پيش دبستانى رشد آموزش تاريخ 
 رشــد آمــوزش تربيت بدنى  رشــد آمــوزش جغرافيا  رشــد آمــوزش رياضى  
 رشــد آمــوزش زبــان و ادب فارســى  رشــد آمــوزش زبان هــاي خارجــي 
 رشــد آموزش زيست شناسى  رشد آموزش شيمى  رشــد آموزش علوم اجتماعى 
فيزيــك  آمــوزش  رشــد  كاردانــش   و  فنى و حرفــه اى  آمــوزش  رشــد   
 رشــد آموزش مشــاور مدرســه  رشــد آموزش هنر  رشــد برهان متوسطه دوم 

 رشد مديريت مدرسه  

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة اول آموزش متوسطه 

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

براى دانش آموزان دورة دوم آموزش متوسطه

مجله هاى دانش آموزى متوسطه 
به صورت ماهنامه و هشت شماره در سال تحصيلى منتشر مى شوند:

مجله هاي عمومي بزرگ سال

 هزينة اشتراك سالانه مجلات عمومى رشد (هشت شماره): 900/000 ريال
 هزينة اشتراك يك سالة مجلات تخصصى رشد (سه شماره): 450/000 ريال

  نشانى: تهران، صندوق پستي امور مشتركين: 15875-3331
 تلفن امور مشتركين:  490116 88  , 021-88867308 

Email: Eshterak@roshdmag.ir 
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   اگر قبلاً مشترك مجلة رشد بوده ايد، شمارة اشتراك خود را بنويسيد:
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نحوة اشتراك مجلات رشد:
الف) مراجعه به وبگاه مجلات رشد به نشاني www.roshdmag.ir و ثبت نام 

در سايت و سفارش و خريد از طريق درگاه الكترونيكي بانكي.
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